
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική ανάκληση της υπ’  αρ. 3860/22-09-1983 
(Δ’  79/1984) απόφασης του Νομάρχη Ευβοίας, 
περί κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης συνο-
λικού εμβαδού εμβαδού 2.950 στρεμ. στη θέση 
’’Τηλέγραφος-Πεθαμένος’’ Κοινότητων Καμαρί-
τσας, Κυπαρισσίου και Καστέλλας, Νομού Εύβοι-
ας, για έκταση συνολικού εμβαδού 2.286,75 τ.μ, 
στη θέση «Στρώμα» Τ.Κ. Σταυρού Δήμου Διρφύ-
ων-Μεσσαπίων Π.Ε. Εύβοιας.

2 Μείωση απόστασης γραμμής δόμησης στην κά-
θετη στην επαρχιακή οδό αρ. 29 «Μουρτζανά-
Ανώγεια», οδό, για το τμήμα επί της οποίας έχει 
πρόσωπο η ιδιοκτησία Αεράκη Απόλλωνα, εντός 
του οικισμού Σίσαρχα, του Δήμου Ανωγείων της 
ΠΕ Ρεθύμνης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 304713 (1)

Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 3860/22-09-1983 
(Δ’ 79/1984) απόφασης του Νομάρχη Ευβοίας, 
περί κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης συνο-
λικού εμβαδού εμβαδού 2.950 στρεμ. στη θέση 
’’Τηλέγραφος-Πεθαμένος’’ Κοινότητων Καμαρί-
τσας, Κυπαρισσίου και Καστέλλας, Νομού Εύβοι-
ας, για έκταση συνολικού εμβαδού 2.286,75 τ.μ, 
στη θέση «Στρώμα» Τ.Κ. Σταυρού Δήμου Διρφύ-
ων-Μεσσαπίων Π.Ε. Εύβοιας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 

του άρθρου 117 του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του άρθρ. 44 του ν. 998/1979 «Περί 

προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτά-
σεων της χώρας», όπως αντικαταστάθηκε (Α’ 289).

3. Τις διατάξεις της παρ. 9 του άρθρου 17 του ν. 3889/ 
2010 (Α’ 182), η οποία προστέθηκε με την παρ. 3 του 
άρθρου δεύτερο του ν. 4462/2017 (Α’ 39).

4. Τις διατάξεις του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρ-
νηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδη-
γίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184).

5. Την από 13.8.2021 Π.Ν.Π. «Έκτακτα μέτρα για την 
αποτελεσματική προστασία και την ταχεία αποκατάστα-
ση του φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των 
πληγέντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 
2021 και συναφείς διατάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156).

6. Τις διατάξεις των άρθρων 47 έως 55 του ν. 4915/2022 
«Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθο-
ράς, διατάξεις για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και 
Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαί-
σιο εκπαίδευσης των σπουδαστών/σπουδαστριών της 
Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης 
για την ένταξη στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, δια-
τάξεις για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών 
υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
διατάξεις για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», Εθνική Σύ-
νταξη Ομογενών και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

7. Τις διατάξεις του π. δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

8. Τις διατάξεις του π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονο-
μασία Γενικών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμμα-
τείας, μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

9. Τις διατάξεις του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το π.δ. 29/2022 «Τρο-
ποποίηση του π.δ. 132/2017 ‘’Οργανισμός Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)’’ (Α’ 160)» (Α’ 77).

10. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/11835/1139/
8-2-2022 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γε-
νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 76).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Ιουνίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 528

5589

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.06.23 15:23:32
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5590 Τεύχος Δ’ 528/23.06.2023

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/ 
16.05.2022 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός 
των διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών 
υπηρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θε-
μάτων της παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία 
κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» 
(Β’ 2415).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/
17-6-2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέ-
τησης του προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας» (Β’ 3145).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25-8-2022 απόφαση του Υ.Π.ΕΝ. «Εξουσιοδότηση υπο-
γραφής ‘’Με εντολή Υπουργού’’ του Υπουργού Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας, ‘’Με εντολή Υφυπουργού’’ του Υφυ-
πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και με ‘’Με εντολή 
Γενικού Γραμματέα Δασών’’ του Γενικού Γραμματέα Δα-
σών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά 
λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύ-
θυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής 
Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊσταμένους 
των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και 
στους Προϊσταμένους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων 
και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές.» (Β’ 4528).

14. Την υπ’ αρ. 153373/441/22-02-2017 (ΑΔΑ:61ΤΗ4 
653Π8-Ω7Θ) εγκύκλιο του ΥΠΕΝ «Περιοχές κηρυγμένων 
αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρτημένους δασικούς 
χάρτες».

15. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/95099/5160/
12-10-2021 (ΑΔΑ: ΨΠΙΨ4653Π8-50Χ) εγκύκλιο διαταγή 
της Γενικής Δ/νσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος 
του Υ.Π.ΕΝ. «Περί ανάκλησης αποφάσεων αναδασωτέων, 
εκτάσεων μη υπαγομένων στις προστατευτικές διατά-
ξεις της δασικής νομοθεσίας, λόγω συμπερίληψής τους 
στους δασικούς χάρτες ως τμήματα ευρύτερης αναδα-
σωτέας».

16. Την υπ’ αρ. 3860/22-09-1983 (Δ’  79/1984) απόφαση 
του Νομάρχη Ευβοίας όπως διορθώθηκε με το υπ’ αρ. 
Δ’ 476/1988, περί κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης συ-
νολικού εμβαδού 2.950 στρεμ. στη θέση ’’Τηλέγραφος-

Πεθαμένος’’ Κοινότητων Καμαρίτσας, Κυπαρισσίου και 

Καστέλλας, Νομού Εύβοιας, λόγω πυρκαγιάς.

17. Το περιεχόμενο του δασικού χάρτη του συνόλου 

της Περιφερειακής Ενότητας Εύβοιας, που αναρτήθηκε 

με την υπ’ αρ. 93/3054/20-01-2017 (ΑΔΑ:7Ι5ΟΟΡ10-Λ3Τ) 

Απόφαση της Δ/νσης Δασών Ν. Εύβοιας, όπως τροπο-

ποιήθηκε και ισχύει, στον οποίο η συνολική έκταση εμ-

φανίζεται με τον κωδικό ΑΑ/ΑΝ.

18. Την υπ’ αρ. 360327/17-10-2022 θετική εισήγηση 

του Δασαρχείου Χαλκίδας, με συνημμένη την υπό στοι-

χεία Δ.Υ./17-10-2022 έκθεση αυτοψίας-φωτοερμηνείας 

της Παπαγεωργίου Ασημίνας, Δασολόγου του Δασαρχεί-

ου Χαλκίδας, για τη μερική ανάκληση της (16) σχετικής 

απόφασης, για εκτάση συνολικού εμβαδού 2.286,75 τ.μ., 

στη θέση «Στρώμα» Τ.Κ. Σταυρού Δήμου Διρφύων-Μεσ-

σαπίων Π.Ε. Ευβοίας, επειδή κατά τον κρίσιμο χρόνο της 

πυρκαγιάς και διαχρονικά είχε μη δασικό χαρακτήρα.

19. Το υπ’ αρ. 250235/19-5-2023 έγγραφο της Δ/νσης 

Δασών Ν. Εύβοιας, με το οποίο εκφράζεται η σύμφωνη 

γνώμη της, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, λόγω πλάνης περί τα πραγματι-

κά δεδομένα, την υπ’ αρ. 3860/22-09-1983 (Δ’ 79) απόφα-

ση του Νομάρχη Ευβοίας, όπως διορθώθηκε με το υπ’ αρ. 

Δ’ 476/1988, περί κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης 

συνολικού εμβαδού 2.950 στρεμ. στη θέση ’’Τηλέγρα-

φος-Πεθαμένος’’ Κοινότητων Καμαρίτσας, Κυπαρισσίου 

και Καστέλλας, Νομού Εύβοιας, για έκταση συνολικού 

εμβαδού 2.286,75 τ.μ, στη θέση «Στρώμα» Τ.Κ. Σταυρού 

Δήμου Διρφύων-Μεσσαπίων Π.Ε. Ευβοίας, επειδή κατά 

τον κρίσιμο χρόνο της πυρκαγιάς και διαχρονικά είχε μη 

δασικό χαρακτήρα.

Η συνολική έκταση απεικονίζεται στο συνημμένο το-

πογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:200, με στοιχεία πε-

ριμέτρου (1,2,..,7,8,1), το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο 

μέρος της παρούσας, και προσδιορίζεται επακριβώς από 

τις αντίστοιχες συντεταγμένες σε ΕΓΣΑ ’87.

Κατά τα λοιπά παραμένει σε ισχύ η (16) σχετική από-

φαση.

Η παρούσα ισχύει από της δημοσιεύσεώς της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5591Τεύχος Δ’ 528/23.06.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5592 Τεύχος Δ’ 528/23.06.2023

  Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Χαλκίδα, 16 Ιουνίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Η Προϊσταμένη Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας

ΖΩΗ ΦΤΙΚΑ 

I

    Αριθμ. 888/8418 (2)

Μείωση απόστασης γραμμής δόμησης στην κά-
θετη στην επαρχιακή οδό αρ. 29 «Μουρτζανά-
Ανώγεια», οδό, για το τμήμα επί της οποίας έχει 
πρόσωπο η ιδιοκτησία Αεράκη Απόλλωνα, εντός 
του οικισμού Σίσαρχα, του Δήμου Ανωγείων της 
ΠΕ Ρεθύμνης. 

 Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87), και ειδικότερα το άρ-
θρο 6 αυτού, όπως τροποποιήθηκε με τα άρθρα 63 και 
64 του ν. 4954/2022 (A΄ 136).

2. Τις διατάξεις του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός 
της Διοίκησης-Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλε-
κτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 47), και ειδικότερα τα άρθρα 28 και 
28Α όπως τροποποιήθηκαν με τα άρθρα 65 και 66 του 
ν. 4954/2022 (Α΄ 136).

3. Τις διατάξεις του π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης» (Α΄ 229).

4. Την υπ’ αρ. 86774/19-12-2022 (ΥΟΔΔ 1183) από-
φαση Υπουργού Εσωτερικών «Διορισμός της Μαρίας 
Κοζυράκη του Εμμανουήλ, στη θέση της Γραμματέως 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

5. Την υπ’ αρ. οικ. 962/31-1-2023 απόφαση της Γραμ-
ματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης «Ανάθεση 
άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες…της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης» (Β΄ 676) (ΑΔΑ: 
6ΕΚΤΟΡ1Θ-ΦΒΡ).

6. Τις διατάξεις του ν. 4495/2017 «Έλεγχος και προστα-
σία του Δομημένου Περιβάλλοντος και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 167) όπως τροποποιήθηκαν.

7. Το άρθρο 2 παρ. 2ε του π.δ. 209/1998, «Λήψη μέ-
τρων για την ασφάλεια της υπεραστικής συγκοινωνίας 
κ.λπ.» (Α΄ 169).

8. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/0/907/96/20-8-1996 
(Β΄ 715) απόφαση και ειδικότερα το άρθρο 2 παρ. Δβ.

9. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/Ο/266/95/17-4-1995 

«Ανακατάταξη Επαρχιακού Δικτύου του νομού Ρεθύ-

μνης» (Β΄ 293).

10. Τα άρθρα 20 και 21 του ν. 4495/2017, όπως τρο-

ποποιήθηκαν.

11. Το υπ’ αρ. 578/14-12-2022 έγγραφο της Διεύθυνσης 

Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Μυλοποτάμου.

12. Το υπ’ αρ. 3456/28-6-2022 έγγραφο του Δήμου 

Ανωγείων.

13. Το υπ’ αρ. 6272/23-11-2022 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Τεχνικών έργων του Δήμου Ανωγείων.

14. Την με ημερομηνία 27-09-2022 Τεχνική έκθεση του 

Αρχιτέκτονα Μηχανικού Νικολάου Ματαλλιωτάκη.

15. Το με χρονολογία Σεπτέμβριος 2022 και κλίμακα 

1:100 Τοπογραφικό διάγραμμα του Αγρονόμου Τοπο-

γράφου Μηχανικού Ευαγγέλου Αλεξάκη.

16. Τις από 13-9-2022, 17-10-2022 και 5-12-2022 αιτή-

σεις του Αεράκη Απόλλωνα.

17. Το υπ’ αρ. 146/1-02-2023 έγγραφο της Διεύθυν-

σης ΠΕΧΩΣ Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης προς το 

Α ΣΥΠΟΘΑ ΠΕ Ρεθύμνης με συνημμένη εισήγηση της 

ιδίας υπηρεσίας.

18. Τη θετική γνωμοδότηση του Α ΣΥΠΟΘΑ ΠΕ Ρε-

θύμνης όπως αυτή διατυπώνεται στο 1ο πρακτικό της 

συνεδρίασης της 15-03-2023, θέμα 1ο.

19. Το υπ’ αρ. 888/20-03-2023 έγγραφο της Διεύθυν-

σης ΠΕΧΩΣ Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης με το 

οποίο διαβιβάζεται το 1ο/2023 πρακτικό Α ΣΥΠΟΘΑ ΠΕ 

Ρεθύμνης.

20. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 

παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη εις βά-

ρος του κρατικού προϋπολογισμού και του οικείου ΟΤΑ, 

αποφασίζουμε:

1. Τον καθορισμό της οικοδομικής γραμμής στην κά-

θετη στην επαρχιακή οδό αρ. 29 «Μουρτζανά-Ανώγεια», 

οδό, για το τμήμα επί της οποίας έχει πρόσωπο η ιδιο-

κτησία Αεράκη Απόλλωνα, εντός του οικισμού Σίσαρχα, 

του Δήμου Ανωγείων της ΠΕ Ρεθύμνης, από τα 10,00 

μέτρα από τον άξονα της οδού στα 3 μέτρα τουλάχιστον 

από το όριο της οδού, όπως αυτό αποτυπώνεται στο με 

χρονολογία Σεπτέμβριος 2022 και κλίμακα 1:100 Τοπο-

γραφικό διάγραμμα του Αγρονόμου Τοπογράφου Μηχα-

νικού Ευαγγέλου Αλεξάκη, το οποίο θεωρήθηκε από την 

Δ/ντρια της ΠΕΧΩΣ Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 

και συνοδεύει την απόφαση αυτή, σύμφωνα με τις διατά-

ξεις του άρθρου 2 παρ. 2 εδ. Ε του π.δ. 209/1998 (Α΄ 169).

2. Κατά τα λοιπά να εφαρμοστούν οι ισχύουσες πολε-

οδομικές διατάξεις

3. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 

δημοσίευση της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5593Τεύχος Δ’ 528/23.06.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5594 Τεύχος Δ’ 528/23.06.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5595Τεύχος Δ’ 528/23.06.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5596 Τεύχος Δ’ 528/23.06.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 9 Μαΐου 2023 

Με εντολή Γραμματέως 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Η Αναπληρώτρια Γενική Διευθύντρια 
Χωροταξικής Περιβαλλοντικής
και Αγροτικής Πολιτικής

ΧΑΡΙΚΛΕΙΑ ΚΑΡΙΟΛΑΚΗ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04005282306230008*


